PSALMUS DAVID. CXL.

Hebr. CXLI.

1. Domine, clamavi ad te, exaudi me; intende vocem meam, cum clamavero ad te.

2. Dirigatur oratio mea, sicut incensum in consperitu tuo: elevatio manum mearum sacrificium vestrum.

3. Pone Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstante labis meis.

4. Non declines cor meum in verba malitia, ad execrandas execraciones in peccatis;

5. Cum hominibus operantibus iniuriam; et non communicebam cum electis eorum.

6. Corripet me justus in misericordia, et increpat me: oleum autem peccatoris non impinguat caput meum.

7. Quoniam adiunx. et oratio mea in benedictis eorum; absorbit sunt iuncti petre judices eorum.

8. Audient verba mea, quoniam potuerunt: sicut crassitudine terra erupta est super terram.

9. Dissipata sunt ossa nostra secus infernum, quia ad te, Domine, oculi mei: in te speravi, non auferas animam meam.

10. Custodi me à laqueo quem statuerunt mihi, et a scandali operantium iniuriam.

11. Cadent in retinaculo ejus peccatores: singulariter sum ego, donec transcam.

COMMENTARIUM (I).

VERS. 1. — DOMINE, CLAMAVI AD TE, EXAUDI ME. Hebr., *hushahli*, festina ad me, propri, exaudiendum.

(1) Origenes, Theodorus et interpretum plerique fatentur simillimum esse hunc Psalmum superiori.

inspirer un tel langage. Quand on a ce don, on parle du monde futur avec autant de certitude que si l'on avait l'évidence. Le Prophète et les apôtres ne disent pas : *je presume, je conjecture, j'ai un pressentiment, j'ai des raisons de croire;* mais *je sais, j'ai une connaissance certaine,* et rien ne peut ébranler dans moi cette persuasion. Or, voilà ce que la plupart des hommes ne méditent point; voilà ce que plusieurs d'entre eux tentent d'affirmer, soit dans leur esprit, soit dans celui des autres. Parmi ceux mêmes qui se disent très-convaincus de cette vérité, très-peu forment un plan de vie assorti à leur connaissance. On est sur qu'il y a une vie future, et l'on agit comme si l'on n'avait rien, ou comme s'il y avait tant de raisons de la nier que de la croire. Les saints ont été non-seulement les hommes les plus sages, mais les esprits les plus conséquents qui aient existé dans le monde. Nous savons, disaient-ils, que la vie présente doit finir, et qu'il y a une vie future qui n'a point de bornes; nous savons que Dieu jugera tous ceux qui sortiront de la vie présente; qu'il exercera une vengeance très-severe contre les pécheurs, et qu'il admettra les justes à jouir de sa présence: par conséquent, ajoutaient-ils, il importe extrêmement, et même nécessairement, de faire un tel usage de la vie présente, qu'on n'a rien à craindre de ce juge suprême, et qu'on ait tout à espérer de sa miséricorde et de sa miséricorde. D'après ce raisonnement, ils ont formé le plan de conduite qui les a élevés à la sainteté. Quoi de plus méthodique dans le raisonnement, de plus soutenu dans la détermination, de mieux suivi dans l'exécution, et de plus heureux dans le succès?